- 1 -

第１３回赤村農業委員会総会会議録

招集日時    平成２７年７月６日（月）１３時３０分

 招集場所    赤村住民センター 研修室１

 開  会    平成２７年７月６日（月）１３時３３分宣告

 一、本総会の出席委員は次のとおりである。（議席順）

  １番委員  秋 元 善 照 （議長）

  ２番委員  三 橋 淳 一

  ３番委員  宇都宮 正 彦

４番委員  春 本 英 世

  ５番委員  加 耒 啓 二

  ６番委員  木 村 義 明

７番委員  金 子   司

  ８番委員  春 本 敏 典

 １０番委員  鷲 谷 又 美

 １１番委員  在 津 圭 太

１２番委員  大 場 信 司

１３番議員  中 田   守

 １４番委員  原   廣 和

 １５番委員  田 口   実

 １６番委員  春 本 清 治

 二、本総会の書記は次のとおりである。

- 2 -

  書  記  瓜 生   覚

 三、本総会に職務のため出席した者の職氏名。

  事務局長  荒 木 錠 治

  書  記  瓜 生   覚

 四、本総会の議事案件は次のとおりである。

 ・議案第２６号 農地法第３条の規定による所有権移転について

 ・議案第２７号 農地法第４条の規定による農地転用について

 ・議案第２８号 農用地利用集積計画について

 ・その他

 （１３時３３分開会）

秋元議長    本日は宮原委員さんが、欠席ということでございます。そ

れでは定刻を少し過ぎましたけど、第１３回赤村農業委員会

総会を開会します。それでは第１３回農業委員会総会の議事

録署名人を指名します。１３番委員中田委員さん、１４番委

員原委員さんよろしくお願いします。それでは議案に入る前

に会長として、農業委員会の運営についてお願いします。質

疑する委員及び答弁する事務局は、一問一答、そのつど議長

の許可を得て明確に発言をお願いします。関連する質問につ

いては、現質疑者の質疑が終ってから質疑をお願いします。

それでは議案第２６号を議題といたします。事務局より内容

説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第２６号 農地法第３条の規定による所有権移転に

ついて、朗読説明を行う。）

秋元議長    事務局の説明が終わりましたので、地元委員さんの説明を

お願いします。

加耒委員    はい。この件は先程説明がありましたとおり、●●●●さ

んから●●●●さんの方が譲り受けるということで、ご覧の

通り道路を挟んで斜め真向かいの三角町の田となっており

- 3 -

ます。●●さんもこれをしっかり管理して稲作をやっていき

たいと考えているので、よろしくお願いしますということで

した。以上です。よろしくお願いします。

秋元議長    地元委員さんの説明が終わりました。ここで質疑等があり

ましたらお受けします。質疑等は無いでしょうか。

（「ありません。」の声あり）

秋元議長    それでは採決を行います。議案第２６号について、賛成の

方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。それでは次の議案、議案第２７

号について事務局内容説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第２７号 農地法第４条の規定による農地転用につ

いて、朗読説明を行う。）

秋元議長    事務局の説明が終わりました。それでは、地元委員さんの

説明をお願いします。

三橋委員    一昨日●●●さんが私の所に来られて、申請地にどうして

も太陽光パネルを設置したいということで申請をお願いし

ますということでしたので、みなさんの案をよろしくお願い

します。

秋元議長    地元委員さんの説明が終わりました。ここで意見等がある

方お受けします。

春本敏典委員  いいですか。これは前回、ここはいっぺん出したんじゃな

いでしょうか。その時に本人が断ってきたんじゃないでしょ

うか。

瓜生書記    平成２６年１０月第４回赤村農業委員会総会の議案８号

として出されている分が●●●●番地で、ここはその時に可

決され既に太陽光パネルを設置しています。今回の申請地に

つきましては一度申請があっていましたが、提出書類に不備

がありましたので事務局としては受付けず本人に一回戻し、

今回書類が揃いましたので受付けて総会にかけています。

春本敏典委員  そうすると今７ページに５５枚と書かれている所は、もう

設置されているわけでしょ。

瓜生書記    こちらの５５枚は、家の横にある倉庫の屋根に既に設置さ

れています。

春本敏典委員  じゃあ、２０５枚というのは。

瓜生書記    ５５枚と今回の１５０枚足して２０５枚ということです。

- 4 -

春本英世委員  いいですか。５５枚の倉庫の鉄骨の上に設置しているのは

分かるけど、あと１５０枚をどこに設置するかがないよね。

春本敏典委員  それがここでしょ。

三橋委員    ちょうど●●の真裏やね。

春本英世委員  ●●●●の●かい。ここに今度作るわけ。

鷲谷委員    休憩におとした方がいいんじゃないですか。

秋元議長    休憩します。

（暫時休憩）

秋元議長    会議を再会します。この件議案第２７号につきましては、

書類の関係もありまして８月の総会にまわしたいと思いま

すが、よろしいでしょうか。

（「はい。」の声あり）

秋元議長    それでは次に議案第２８号を議題といたします。事務局内

容説明をお願いします。

瓜生書記    （議案第２８号 農用地利用集積計画について、朗読説明

を行う。）

秋元議長    事務局の説明が終わりました。それでは小内田の分を地元

委員さんお願いします。

宇都宮委員   これは●●●●さんの所に私が行って話しをしまして、●

●●●さんが借りるということです。年間とありましたが、

これは９ヵ月１万円ということでみなさんよろしくお願い

します。

秋元議長    地元委員さんの説明が終わりました。意見等がございまし

たらお受けいたします。

（「ありません。」の声あり）

秋元議長    無いでしょうか。それでは賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。続きまして下赤の分を地元委員

さんお願いします。

中田委員    これは●●の旦那さんが２月に亡くなって、息子の●●●

●●さんの奥さんが私の所に来まして、よろしくお願いしま

すということでした。みなさんよろしくお願いします。

秋元議長    地元委員さんの説明が終わりました。意見等がございまし

たらお受けいたします。

（「ありません。」の声あり）

秋元議長    無いでしょうか。それでは賛成の方は挙手をお願いします。

- 5 -

（全員挙手）

秋元議長    出席者全員で可決します。以上で議題は終わります。次に

その他の方で何かありませんでしょうか。

（その他）

秋元議長    それでは終わる前に来月の総会は８月５日でよろしいで

しょうか。

（「はい。」の声あり）

秋元議長    それでは第１３回農業委員会の総会を閉会します。

（閉会 １５時５分）